
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Via Olimpia, 14 - 88068 -  Soverato  - (CZ) -  Tel. 0967/21161 

Codice Meccanografico: CZIC869004 – C.F. 84000710792 

E-mail: czic869004@istruzione.it  -  PEC: czic869004@pec.istruzione.it- Sito Web: www.icsoveratoprimo.gov.it 

 

Determina n.  37                                                                                                   Soverato, 09.08.2017 

Prot. n. 5878 C/14 

All’Albo Pretorio 

Al sito web 

Agli atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Determina di avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara (ai sensi degli artt. 36, 58 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016) tramite interpello di 5 Operatori 

Economici, gestita con RDO della Piattaforma MePA 

 

Tipologia di fornitura: beni e arredi per la realizzazione di ambienti digitali 

 TITOLO PROGETTO: Atelier Creativo “Tinkering, Making & Design” – Avviso pubblico MIUR 

n. 5403/2016 

 

CIG ZEC1F9EAE6 

IMPORTO AUTORIZZATO: €.14.400,00 (euro quattordicimilaquattrocento/00) iva inclusa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

-  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

-  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 16 

marzo 1997, n.59;  

- il Regolamento concernente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 33, c. 2, del D.I. n. 44 del 01/02/2001, concernente 

“ Istruzioni generali sulla gestioni amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche” ; 

file:///C:/Users/Dirigente/Desktop/PNSD/czic869004@istruzione.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
file:///C:/Users/Dirigente/Desktop/PNSD/www.icsoveratoprimo.gov.it


- il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale 

con cui è stato approvato e contestualmente pubblicato lo schema di Avviso pubblico 16 

marzo 2016, prot. n. 5403, con cui è stata indetta la selezione pubblica diretta alla 

realizzazione di Atelier creativi e laboratori per le competenze chiave nelle istituzioni 

scolastiche del primo ciclo di istruzione; 

- la Nota MIUR-D.D.prot. n. 17 del 27-01-2017 dalla quale si evince che l’istituto 

Comprensivo “Soverato primo” è risultato in posizione utile al finanziamento nella 

graduatoria regionale; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

-  il D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postale, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;  

-  la Delibera N. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida N. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, N. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

- la Delibera N. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida N. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, N. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»;  

-  la Delibera N. 1005 del 21 settembre 2016 - Linee Guida N. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, N. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” (deliberata dal 

Consiglio il 21 settembre 2016);  

-  il D. Lgs. 19 Aprile 2017, N. 56 in vigore dal 20/05/2017 correttivo del codice degli appalti;  

-  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010, N. 

207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente Determina a Contrarre;  

-  il proprio decreto prot. n. 5573-c/14, di assunzione in bilancio dei finanziamenti di cui alla 

nota MIUR 20598 del 14-06-2017 di Comunicazione di ammissione al finanziamento di cui 

all’Avviso pubblico 16 marzo 2016 del Progetto PNSD Atelier Creativo dal titolo 

“Tinkering, Making & Design” per un importo di Euro 15.000,00 (euro quindicimila/00)  per 

l’acquisto e la messa in uso di attrezzature per la realizzazione di Atelier Creativi;  

-  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.;  

-  Il Programma Annuale E.F. 2017;  

- la nota MIUR 20598 del 14-06-2017 di Comunicazione di ammissione al finanziamento di 

cui all’Avviso pubblico 16 marzo 2016 del Progetto PNSD Atelier Creativo dal titolo 



“Tinkering, Making & Design” per un importo di Euro 15.000,00 (euro QUINDICIMILA/00) 

per l’acquisto e la messa in uso di attrezzature per la realizzazione di Atelier Creativi; 

-  il Regolamento d’Istituto per le acquisizioni in economia;  

- la delibera del Consiglio di Istituto n. 28 del 13/3/2017 “Regolamento attività negoziali”; 

- la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 13/3/2017;        

-  la Tabella Obbligo - Facoltà dal 1° Gennaio 2013 - Strumenti del programma di 

razionalizzazione degli acquisti;  

- la circolare relativa alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e 

servizi mediante le convenzioni - quadro prot. MIUR 2674 del 5/3/2013;  

-  la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 

PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori;  

- la circolare relativa alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e 

servizi mediante le convenzioni - quadro prot. MIUR 2674 del 5/3/2013;  

- le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 

CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 

20/03/2013;  

-  la Legge n. 208/2012 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le PP.AA., al 

fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori;  

-  la dichiarazione di rispetto della disposizione di cui all’art. 1 comma 150 legge 228/2013 

relativa alla verifica per l’utilizzo delle convenzioni CONSIP per l’acquisto dei beni oggetto 

del progetto PNSD Atelier Creativi “Tinkering, Making & Design”-  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1. DEFINIZIONI  

Ai fini del presente documento si intende per:  

 Codice - il D.Lgs. 50/2016 e D.lgs.57/2016;  

 Istituto – Istituto Comprensivo “Soverato primo” di Soverato (CZ) 

 Stazione Appaltante - Istituto Comprensivo “Soverato primo” di Soverato (CZ) 

 MePA – Mercato elettronico Pubblica Amministrazione;  

 RDO – Richiesta di Offerta.  

Art.2. Modalità di espletamento  



 Con un Avviso di Manifestazione di Interesse, che sarà pubblicato sul Profilo del Committente 

per 10 giorni, sarà avviata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

(ai sensi degli artt. 36,58 e 63 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) tramite la consultazione di 5 

Operatori Economici, individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione. 

Qualora dovessero manifestare interesse un numero di Operatori Economici superiore a 5 si 

procederà, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte di soli 5 Operatori Economici che saranno 

successivamente invitati a presentare offerta. Il luogo, la data e l’ora dell’eventuale estrazione a 

sorte saranno indicati nell’avviso di Manifestazione d’Interesse. La procedura di gara si svolgerà 

tramite RDO della Piattaforma MePA;  

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D:Lgs 50/2016.  

 

Art.4 Requisiti di partecipazione 

 Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 

45 Commi 1 e 2 del Codice, che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano 

la capacità economico-finanziaria, le capacità tecniche-professionali, così come definiti 

nell’Avviso di Manifestazione di Interesse e che non si trovino in nessuno dei motivi di 

esclusione previsti dall’Art. 80 del Codice; è altresì richiesta agli Operatori Economici 

l’iscrizione al Me.P.A.; 

 

Art.5 Oggetto ed elenco dei prodotti oggetto della futura fornitura 

 

       Beni e arredi per la realizzazione di ambienti digitali 

N.1  LIM 87” formato 16:10 + Videoproiettore ad ottica ultracorta WXGA 3D ready interattivo 

+ speaker amplificati 120W + corso di addestramento. 4 tocchi tecnologia Ottica Multitouch. 

Software di gestione del produttore. Utilizzabile per la certificazione AICA “CERT- LIM 

Interactive Teacher” 

 

N.1  Notebook Core i7 2,6 GHz, RAM 8GB, 1TB HDD, display 15.6’’ con scheda video 

dedicata 4 GB con processore a 640 pipeline, WiFi Dual Band AC, Windows 10. 

 

N.1 Mobiletto di sicurezza a parete per notebook, in ferro verniciato a forno. Chiusura con 

chiave di sicurezza. Vano porta alimentatore. Elettrificazione con 4 prese shuko. Cavo di 

Sicurezza Kensington. 

 

N.1 Stampante 3D in grado di realizzare oggetti diametro 20 cm, altezza 40 cm, utilizzabile con 



filamenti in PLA, ABS, FLEX, upgradabile con estrusore per argilla comprensivo di n.4 bobine 

di PLA da 1Kg come consumabile 

 

N.1 Kit robot di legno 6 x Cubetto robot 6 x Board 6 x Set da 16 tasselli per la programmazione 

6 x Mappe in tessuto lavabile  

 

N.2 Il robot che permette al bambino di creare mentre si diverte a programmare su iPad. Con 

sensori e funzioni che gli permettono di muoversi, ballare, illuminarsi, emettere suoni, evitare 

ostacoli e perfino reagire al suono della voce 

 

N.3  Kit Costruzione robot con più di 850 pezzi, inclusi N°4 motori, N°7 Sensori, 1 unità 

programmabile con la possibilità di connettere contemporaneamente dodici dispositivi tra 

sensori e motori, N°1 Joystick, N°1 batteria, box contenitore  

 

N.3  Notebook ibrido PC/tablet 10,1” multitouch , RAM 2GB, SSD 32 GB, tastiera docking , 

Windows 10 . Software didattici 

 

N.24 Tavolo aggregabile esatondo, stuttura colore Ral 9006 realizzata in tubolare Ø 60mm. 

Piano di lavoro in melaminico antigraffio sagomato con spigoli arrotondati e bordato in ABS sp. 

2 mm. Colori del top a scelta. 

 

N.1 Armadio metallico 120x45x200h cm con ante scorrevoli e chiusura a chiave 

 

N.1 Poltroncina ergonomica imbottita, senza braccioli  

 

N.24  Sedia in polipropilene Scocca solida in un singolo pezzo Conforme alla normativa 

EN1729 parte 1 e 2,Piedini con inserti anti marcatura,Forma ergonomica sagomata per il 

comfort della schiena 

 

 Art.6 Lotti  

La fornitura, riferita all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile, dovrà essere fornita presso 

questa Istituzione Scolastica nel plesso della Scuola Primaria L.Vicuna in Soverato (CZ) alla via 

Olimpia n. 14; 

 

Art.7  Installazione e Collaudo 

L’esecuzione della fornitura dovrà essere comprensiva di montaggio, collaudo, assistenza 

tecnica e addestramento del personale docente all’utilizzo e alla gestione del sistema. Le attività 

di installazione della fornitura ed il relativo collaudo dovranno concludersi entro 20 giorni dalla 



data del contratto che avverrà dopo che l’aggiudicazione è divenuta efficace e comunque non 

oltre il 30 settembre 2017; 

 

Art. 8 Importo a base d’asta  

 L’importo complessivo presunto dell’intera fornitura è di € 14.400,00 (euro 

quattordicimilaquattrocento/00) comprensivo di IVA; 

 

Art. 9 Aumento delle prestazioni 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 

espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/16.  

L’Istituzione Scolastica manifesta la propria volontà di procedere a successivi ordinativi al 

fornitore selezionato ai prezzi di offerta. 

 

Art. 10 Responsabile Unico del Procedimento: 

Per l’intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 31 commi 1 e 3 del 

Codice, dell’art. 5 della Legge 241/1990 e della Delibera N. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee 

guida N. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, N. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» è nominato 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Maria Vincenza Lombardi, DSGA dell’Istituto. 

 

       Art.11 Pubblicizzazione dell’avviso 

       In adempimento degli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D. Lgs. n.33/2013, il 

presente avviso viene pubblicato all’albo istituzionale reperibile all’indirizzo 

www.icsoveratoprimo.gov.it e nella sezione “Albo pubblicità legale – Bandi di gara e contratti”  

 

 

                                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                        Maria Spanò 

                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                              ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93 

 

 

 


